
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 41 del    10/09/2024

Adunanza STRAORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: PIANO TERRITORIALE PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO 
BASE PER LA TELEFONIA MOBILE E ASSIMILABILI -  APPROVAZIONE NORMA-
PONTE TRANSITORIA

L’anno  duemilaventiquattro  addì  dieci del  mese  di  settembre  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Assente

Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 8 ASSENTI N. 5

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  7 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio Comunale illustra l’argomento. Prende la parola il Sindaco per informare 
il  Consiglio  che  l’ufficio  sta  già  lavorando  sull’affidamento  dell’incarico  a  uno  studio  di 
professionisti in grado di redigere il Piano territoriale nel più breve tempo possibile; nel frattempo si 
tratta  di  approvare  una  norma  temporanea  che  sospenda  le  procedure  per  il  tempo  necessario 
all’adozione del relativo Piano triennale, per la cui elaborazione si prevede una spesa intorno ai  
15000 euro. Il Sindaco aggiunge che per l’amministrazione è importante che la regolamentazione 
prediliga prioritariamente le aree dei parcheggi.
Il Consigliere Solforetti segnala l’importanza di prendere il tempo necessario per l’elaborazione di  
un Piano che tuteli l’integrità e le peculiarità del paesaggio. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la normativa in materia di localizzazione degli impianti di radiocomunicazione:
 Legge n.  36/2001 e ss.mm. e. ii.;
 D.lgs. 01.08.2003 n. 259 ss.mm. e. ii
 Legge Regione Toscana n. 49/2011.

PRESO  ATTO   che  negli  ultimi  anni  le  varie  compagnie  nel  settore  delle  infrastrutture  di 
comunicazione elettronica per impianti radioelettrici destinati alle reti di telefonia mobile stanno 
posizionando e richiedendo nuove installazioni, incluso nel Comune di Porto Azzurro;

DATO ATTO che:
– la tematica dell'installazione delle antenne di telefonia è, da tempo, al centro di un ampio dibattito 
per  le  preoccupazioni  legate  agli  effetti  dannosi  che  le  radiazioni  elettromagnetiche  possono 
provocare sulla salute della popolazione;
– a livello normativo la materia è disciplinata innanzitutto dalla Legge 22 febbraio 2001, n. 36, 
denominata "Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettromagnetici", che detta 
disposizioni  generali  per  la  tutela  della  popolazione  dagli  effetti  dell’esposizione  a  determinati 
livelli di campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici;
– il successivo D.P.C.M. 08.07.2003 fissa i limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli obiettivi  
di  qualità  per  la  protezione  della  popolazione  dalle  esposizioni  a  campi  elettrici,  magnetici  ed 
elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 Ghz;
– l'installazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile è disciplinata dal D.lgs. 01.08.2003 
n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche”, che riconosce le infrastrutture di reti pubbliche di 
comunicazione quali opere di urbanizzazione primaria, consentendo la loro installazione in qualsiasi 
parte del territorio comunale;
– viene in ogni caso riconosciuta  dall'ordinamento (art.  8 comma 6 della  L.  36/2001,  come da 
ultimo modificato dal D.L. 16.7.2020 n. 76), la possibilità ai comuni di adottare un regolamento per 
assicurare  il  corretto  insediamento  urbanistico  e  territoriale  degli  impianti  e  minimizzare 
l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici;
– la giurisprudenza amministrativa ha spesso ritenuto illegittime le previsioni regolamentari adottate 
dagli Enti locali che vietano l’installazione degli impianti di telefonia mobile a distanze determinate 
dai luoghi sensibili, sulla base di argomentazioni attinenti alla protezione della salute da possibili 
fonti  di  inquinamento  elettromagnetico  e  non sulla  base  di  valutazioni  strettamente  riguardanti  
interessi  riferibili  ad  aspetti  urbanistici,  edilizi,  architettonici,  di  decoro  o  di  protezione  del 
territorio;
– al contrario, è stata riconosciuta la legittimità della regolamentazione/pianificazione locale, anche 
in  termini  di  zonizzazione  del  territorio,  ovvero  l’individuazione  di  aree  idonee  o  meno  alla 
localizzazione  degli  impianti,  quando  tale  disciplina  comunale  non  sia  tale  da  impedire  od 

copia informatica per consultazione



ostacolare ingiustificatamente l’inserimento degli impianti e quindi consenta sempre soluzioni di 
localizzazione alternative per la realizzazione della rete di telefonia;
-nelle aree di interesse storico, monumentale, architettonico, paesaggistico e ambientale, così come 
definite  dalla  normativa  nazionale  e  regionale,  l'installazione  degli  impianti  è  consentita  con 
soluzioni tecnologiche tali da mitigare l'impatto visivo;

CHE questa Amministrazione intende disciplinare sul territorio la localizzazione degli impianti di 
radiocomunicazione per addivenire a soluzioni compatibili a tutela di tutti gli interessi  coinvolti  
attraverso le quali garantire anche un’ottimizzazione delle strutture esistenti;

RITENUTO opportuno che il  Comune di Porto Azzurro si  doti  di  nuovo Piano Territoriale per 
disciplinare la localizzazione /installazione di impianti di radiocomunicazione;

VALUTATA pertanto la necessità urgente di sospendere ogni richiesta di autorizzazione in materia e 
di  dare  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  edilizia  privata/urbanistica  di  attivarsi  per  conferire 
incarico a professionista competente in materia per la redazione del “PIANO TERRITORIALE PER 
L’INSTALLAZIONE  DI  STAZIONI  RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E  
ASSIMILABILI” ai sensi della Legge Regionale 49/2011 che valuti specificatamente:

- Aspetti sanitari;
- Normativa specifica;
- Analisi dello stato attuale delle infrastrutture;
- Programmi di sviluppo dei gestori;
- Indirizzi dell’Amministrazione;
- Aree di progetto per la localizzazione di nuovi impianti;
- Procedure di mitigazione

RECEPITE le  osservazioni del Segretario comunale che evidenzia come la normativa richiamata, 
nazionale e regionale, non preveda ipotesi di sospensione dell’iter procedurale per il rilascio dei 
titoli autorizzatori per l’installazione di stazioni radio base di telefonia mobile. A tale proposito, 
l’eventuale sospensione dei relativi procedimenti deve essere collegata in via eccezionale al tempo 
utile per l’approvazione del Piano territoriale e, in ogni caso, deve essere contenuta entro un termine 
individuato in modo specifico e strettamente temporaneo.     

VISTO il verbale della riunione effettuata dalla Commissione Statuto e Regolamenti per esaminare 
la proposta di deliberazione, depositato agli atti dell’Ufficio; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL e successive modificazioni;

VISTI il parere di competenza espresso dal Responsabile dell’Area Edilizia Privata/Urbanistica e 
l’attestazione  del  Responsabile  dell’Area  Finanziaria,  in  ordine  rispettivamente  alla  regolarità 
tecnica e contabile dell'atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs, n. 267 del  
18/8/2000 e s.m.i.;

Con votazione favorevole unanime, legalmente espressa, 

DELIBERA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI  APPROVARE i  contenuti  della  premessa  stabilendo di  dare  indirizzo  al  Responsabile  del 
Servizio Edilizia Privata/Urbanistica di attivarsi per conferire incarico a professionista competente 
in  materia,  sulla  base  dei  contenuti  stabiliti  nel  presente  atto,  per  la  redazione  del  “PIANO 

copia informatica per consultazione



TERRITORIALE  PER  L’INSTALLAZIONE DI  STAZIONI  RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  
MOBILE E ASSIMILABILI” ai sensi della Legge Regionale n. 49/2011 che valuti specificatamente:

- Aspetti sanitari;
- Normativa specifica;
- Analisi dello stato attuale delle infrastrutture;
- Programmi di sviluppo dei gestori;
- Indirizzi dell’Amministrazione;
- Aree di progetto per la localizzazione di nuovi impianti;
- Procedure di mitigazione 

DI APPROVARE la seguente norma- ponte di natura regolamentare “Fino all’adozione del Piano  
territoriale  per  l’installazione  di  stazioni  radio  base  per  la  telefonia  mobile  e  assimilabili  e,  
comunque, non oltre il  28/02/2025, è sospeso il rilascio di ogni autorizzazione per l’installazione  
delle relative stazioni”;

Successivamente , con separata votazione favorevole unanime, delibera 
DI DICHIARARE  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1328/2024
Oggetto: PIANO TERRITORIALE PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO BASE PER 
LA  TELEFONIA  MOBILE  E  ASSIMILABILI  -  APPROVAZIONE  NORMA-PONTE 
TRANSITORIA

Si esprime parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 10/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(MAURIZIO PAPI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2024 / 1328
EDILZIA PRIVATA

OGGETTO: PIANO TERRITORIALE PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO BASE 
PER LA TELEFONIA MOBILE E ASSIMILABILI - APPROVAZIONE NORMA-PONTE 

TRANSITORIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/09/2024 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
ADRIANA MERCANTELLI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 41 del 10/09/2024

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 20/09/2024 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 20/09/2024 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  41 del 10/09/2024
 

AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA 

Oggetto: PIANO TERRITORIALE PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO BASE 
PER LA TELEFONIA MOBILE E ASSIMILABILI - APPROVAZIONE NORMA-PONTE 
TRANSITORIA.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
20/09/2024 al 05/10/2024, e che sarà esecutivo in data 01/10/2024.

Porto Azzurro, 03/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


